
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 538 DEL  31/08/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO, IN CONCESSIONE, DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 
ALIMENTI E BEVANDE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LE STRUTTURE 
DELL’ATS DELL’INSUBRIA, PER IL PERIODO DI 60 MESI. NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

Struttura proponente: SC Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato 
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(MCM)

PUBBLICAZIONE DAL  31.08.2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che,  con  deliberazione  n.  364 del  15/06/2023,  è  stata  attivata  procedura 
negoziata, a lotto unico, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 e s.m.i., per  
l’affidamento, in concessione, del servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante 
distributori automatici  presso le Strutture dell’ATS dell’Insubria per il periodo di 60 mesi, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo 
quinquennale a base d’asta di € 60.000,00, oltre IVA 22%;

VISTO l’art. 226 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 secondo cui ”.. le disposizioni di cui al Decreto  
n. 50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente (…) alle procedure e ai contratti per i quali  
i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati  
prima della data in cui il Codice acquista efficacia”;

RILEVATO che,  in  caso  di  procedura  di  aggiudicazione  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 prevede che la valutazione delle 
offerte sia demandata ad una commissione giudicatrice, composta da un numero dispari di 
componenti, la cui nomina avvenga dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte;

EVIDENZIATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13:00 del 
09/08/2023;

PRECISATO che il Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto, dott.ssa 
Paola  Galli,  ha  proposto  la  nomina  della  Commissione  giudicatrice  nella  seguente 
composizione:

• dott.ssa Maria Grazia Simonetta, Responsabile S.S. Gestione gare e appalti – Presidente;
• dott.  Nicola Scoppetta,  Responsabile S.S.  Qualità della Nutrizione e Stili  Alimentari  – 

Componente;
• Geom.  Massimo  Tacchi,  Collaboratore  Tecnico  presso  la  S.C.  Gestione  Tecnico 

Patrimoniale

VALUTATO che tutte e tre le candidature proposte sono in grado di fornire efficace apporto alla 
valutazione delle offerte, in ragione delle rispettive specifiche esperienze e professionalità;

PRESO  ATTO che,  a  carico  dei  soggetti  sopra  individuati  non  sussistono  cause  di 
incompatibilità e di astensione previste dall’art. 77 commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 50/2016, come da 
dichiarazioni rese dagli stessi ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 e allegate agli atti della 
procedura;

RITENUTO pertanto di nominare la commissione giudicatrice relativa al procedimento di gara 
per  l’affidamento,  in  concessione,  del  servizio  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande 
mediante distributori automatici presso le Strutture dell’ATS dell’Insubria per il periodo di 60 
mesi, nella seguente composizione:

• dott.ssa Maria Grazia Simonetta, Responsabile S.S. Gestione gare e appalti – Presidente;
• dott.  Nicola Scoppetta,  Responsabile S.S.  Qualità della Nutrizione e Stili  Alimentari  – 

Componente;
• geom.  Massimo  Tacchi,  Collaboratore  Tecnico  presso  la  S.C.  Gestione  Tecnico 

Patrimoniale – Componente;
DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;  

Pagina 2 di 4



ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  nominare  la  commissione  giudicatrice  relativa  al  procedimento  di  gara  per 
l’affidamento,  in concessione,  del  servizio  di  somministrazione di  alimenti  e bevande 
mediante distributori automatici presso le Strutture dell’ATS dell’Insubria per il periodo di 
60 mesi, nella seguente composizione:
- dott.ssa Maria Grazia Simonetta, Responsabile S.S. Gestione gare e appalti – Presidente;
- dott. Nicola Scoppetta, Responsabile S.S. Qualità della Nutrizione e Stili Alimentari – 
Componente;
-  geom.  Massimo  Tacchi,  Collaboratore  Tecnico  presso  la  S.C.  Gestione  Tecnico 
Patrimoniale – Componente;

2. di  dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio 
aziendale;

3. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

PER IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)
(Dott. Giuseppe Catanoso)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 3 di 4



OGGETTO: AFFIDAMENTO, IN CONCESSIONE, DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI 
ALIMENTI E BEVANDE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LE STRUTTURE 
DELL’ATS DELL’INSUBRIA, PER IL PERIODO DI 60 MESI. NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SC Gestione Acquisti Provveditorato - Economato
- Centro di Costo/Ricavo: 53L360000

Varese, _____29/08/2023________

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
                  (Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                  (Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 29/08/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 4 di 4


